
 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  26/03/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL 26/03/2020 

 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria, celebrada 

en segunda convocatoria el 26 de marzo de 2020.  

En virtud del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, como A.U. 3º de la sesión ordinaria 

celebrada el día 19 de marzo de 2020, con motivo del estado de alarma declarado para la gestión de 

la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, esta sesión se celebra telemáticamente 

mediante videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo 

la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ así como, con la 

asistencia igualmente a distancia, del Tercer Teniente de Alcaldesa, D. FRANCISCO CAMAS 

SÁNCHEZ y de los Concejales, Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS,  D. JUAN ANTONIO CABELLO 

TORRES y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Excusan su asistencia: el Segundo Teniente de Alcaldesa, D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y 

los Concejales: Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL y Dª 

ISABEL GALLARDO MÉRIDA 

Asiste a distancia la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª 

LAURA ÁLVAREZ CABRERA. 

Asimismo, está presente a distancia la Directora del Servicio de Alcaldía Presidencia, Dª Mª DEL 

MILAGRO PÉREZ PÉREZ. 

 

 

SE ACUERDA: 

 

  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE 

CELEBRADA EL DÍA 16 DE ENERO DE 2020, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 

DÍA 16 DE ENERO DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA 

EL DÍA 16 DE ENERO DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA 

EL DÍA 17 DE ENERO DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA 

EL DÍA 20 DE ENERO DE 2020, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 23 DE 

ENERO DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 28 

DE ENERO DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 

30 DE ENERO DE 2020, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 30 DE ENERO DE 

2020, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 6 DE FEBRERO DE 2020, LA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 7 DE FEBRERO DE 2020 Y DE LA 

SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 11 DE FEBRERO DE 2020.  
 

2.- COMUNICACIONES. 

No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular.  
 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  26/03/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

3.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 

COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD LABORAL, PARA LA EJECUCIÓN DE LA 

OBRA "ARREGLO DE ACERADOS EN AVDA. TOMÁS GARCÍA FIGUERAS, CALLE 

POLLO Y CALLE VICARIO -PROFEA 2019-".  
 

4.- 1. ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 

DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD MERCANTIL 

AGLOMERADOS ANDALUCES, S.L.U. DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, 

TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO CON UN ÚNICO 

CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO, DE LAS OBRAS DE  

"REGENERACIÓN DE CALLES DEL CENTRO HISTÓRICO DE LA CIUDAD PARA LA 

REDUCCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN ACÚSTICA. ACTUACIÓN COFINANCIADA 

POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL 

PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020" (Retirado). 
 

 

5.- DEVOLUCIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR MARTINEZ 

ESCRIBANO ABOGADOS Y ECONOMISTAS, SLP, CORRESPONDIENTE AL CONTRATO 

DE "SERVICIOS DE ASISTENCIA JURÍDICA Y LABORAL DEL GABINETE JURÍDICO 

MUNICIPAL (LOTES 1 Y 2)".  
 

6.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE TALLER PINTURA MURAL 

EN EL FESTIVAL RESPETA  
 

7.- EXEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE MATERIAL DE 

PAPELERIA PARA ACTIVIDADES DE IGUALDAD Y SALUD  
 

8.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN  DE SERVICIO  DEL MANTENIMIENTO DE 

EXTINTORES EN EL CONJUNTO MONUMENTAL DEL ALCÁZAR  
 

9.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL 

ASCENSOR EN LOS CLAUSTROS DE SANTO DOMINGO  
 

10.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 

EXTINTORES PARA IGUALDAD Y SALUD EN 2020  
 

11.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE COMPRA DE MATERIAL DE OFICINA 

Y PAPELERÍA PARA PROGRAMA EXPERIENCIAS PROFESIONALES PARA EL EMPLEO.  
 

12.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 

LA MÁQUINA IMPRESORA-FOTOCOPIADORA ADSCRITA AL PROGRAMA DE 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE TESORERÍA  
 

13.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SUMINISTRO MEDIANTE ALQUILER 

DE EQUIPO DE REPROGRAFÍA PARA LA SECRETARÍA GENERAL  
 

14.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA AUTORIZAR EL 

GASTO PARA LA REPARACIÓN DE VARIAS MÁQUINAS DE LIMPIEZA DE PISTAS DE 

VARIAS INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES. 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  26/03/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

15.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINSTRO "25º ANIVERSARIO DE 

SALA PESCADERÍA VIEJA. ELABORACIÓN DE CATÁLOGOS PARA LAS EXPOSICIONES 

DEL CICLO CONMEMORATIVO".  
 

16.- CANCELACIÓN DE LA CONDICIÓN RESOLUTORIA QUE GRAVA LA PARCELA    

NÚMERO 3 DEL POLÍGONO INDUSTRIAL EL PORTAL (FINCA REGISTRAL 34.941).  
 

17.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE EL DUENDE ANIMACIÓN, S.L., Y EL 

AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD COLECCIÓN 

ZOOLÓGICA (APADRINAMIENTO TITÍ EMPERADOR).  
 

18.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE LIBRERÍA EL LABERINTO Y EL AYUNTAMIENTO 

DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD: CICLOS MENSUALES DE ACTIVIDADES 

DE DIVULGACIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO Y ARQUEOLÓGICO.  
 

19.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE TABANCO EL PASAJE S.L.U  Y EL 

AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD: PROMOCIÓN 

TURÍSTICA DE LA CIUDAD  -   EL  ALCÁZAR  DE JEREZ .  
 

20.- ADSCRIPCIÓN TEMPORAL EN COMISIÓN DE SERVICIOS DEL EMPLEADO/A 

MUNICIPAL CON CÓDIGO 297026  AL PUESTO VACANTE DE JEFE/A DE UNIDAD DE 

PYMES, AUTOEMPLEO Y PARQUES EMPRESARIALES  (JU068).  
 

21.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS CORRESPONDIENTES AL MES  DE MARZO 2020 DEL 

PERSONAL CONTRATADO EN BASE A LA ORDEN DE 7 DE MAYO DE 2019, POR LA 

QUE SE DISTRIBUYEN LOS CREDITOS ENTRE AYUNTAMIENTOS DE MUNICIPIOS 

CON POBLACION SUPERIOR A 20.000 HABITANTES Y DIPUTACIONES 

PROVINCIALES, AL OBJETO DE FINANCIAR EL REFUERZO DE LOS SERVICIOS 

SOCIALES COMUNITARIOS EN EL DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS ATRIBUIDAS 

EN MATERIA DE RENTA MINIMA DE INSERCION SOCIAL.  
 

22.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO 2020 DEL 

PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA DE EXPERIENCIAS 

PROFESIONALES PARA EL EMPLEO. SUBVENCION Nº. EXPEDIENTE: SC/EPC/0139/2018.  
 

23.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO 2020 DEL 

PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA PLANES DE EMPLEO  

(PERSONAL TECNICO DE INSERCCION LABORAL – PTI) CONVOCATORIA 2018".  
 

24.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO 2020 DEL 

PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA EMPLE@45 Y 55+ 

CONVOCATORIA 2018".  
 

25.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO 2020 DEL 

PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA EMPLE@30+ 

CONVOCATORIA 2018".  
 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  26/03/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

26.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO 2020 DEL 

PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA EMPLE@JOVEN 

CONVOCATORIA 2018".  
 

27.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS DEL PERSONAL MUNICIPAL CORRESPONDIENTE AL 

MES DE MARZO DE 2020 DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ.  
 

28.- ANTICIPOS REINTEGRABLES AL PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ.  
 

29.- APROBACIÓN DEL RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO 

PERTENECIENTE AL SERVICIO DE PROYECTOS, INVERSIONES Y TURISMO, 

DETALLADO EN EL EXPEDIENTE NÚMERO 2020/005.  
 

30.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 

GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLITICAS INCLUSIVAS, CORRESPONDIENTE AL 

EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G64/2020, (ACCIÓN SOCIAL).  
 

31.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DE 

ALCALDÍA-PRESIDENCIA EXPEDIENTE DE GASTO Nº G973-2019, (PRESIDENCIA).  
 

32.- APROBACIÓN DEL RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO 

PERTENECIENTE AL SERVICIO DE DINAMIZACIÓN DE CULTURA Y FIESTAS, 

DETALLADO EN EL EXPEDIENTE NÚMERO 2020/006.  
 

33.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO A JUSTIFICAR RELATIVO A 

CONTRATACIÓN DE SOFTWARE VIDEOCONFERENCIAS PARA LA SALA U.  
 

34.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO A JUSTIFICAR RELATIVO A 

ADQUISICIÓN DISCOS DUROS INTERNOS PARA SERVIDOR DIARIO.  
 

35.- APROBACIÓN DE GASTOS DE AMPLIACIÓN DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA 

FIJA FORMULADA POR ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS (ACCIÓN 

SOCIAL), DESTINADA PARA ATENDER LA EMERGENCIA SOCIAL ESTADO DE ALARMA 

COVID–19.  
 

36.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DE GASTO PARA INDEMNIZACIONES EXPEDIENTES 

RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL.  
 

37.- DESESTIMACION DE IMPUGNACION Y ALEGACIONES PRESENTADAS CON FECHA 

16-12-2019 AL ACUERDO DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 5 DE DICIEMBRE DE 

2019, DE SELECCION PROVISIONAL DE CANDIDATOS PARA CUBRIR 8 PUESTOS DE 

MAESTRO/A DE EDUCACION PRIMARIA, EMPLE@45+, CORRESPONDIENTE AL PLAN 

DE EMPLEO MUNICIPAL 2019, INCLUIDO EN LA INICIATIVA DE COOPERACION 

LOCAL DEL PROGRAMA DE FOMENTO DEL EMPLEO INDUSTRIAL Y MEDIDAS DE 

INSERCION LABORAL EN ANDALUCIA, SEGUN ORDEN DE 20 DE JULIO DE 2018.  
 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  26/03/2020   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

38.- CANCELACIÓN DE HIPOTECA UNILATERAL CONSTITUIDA SOBRE LA PARCELA 3.A. 

RESULTANTE DEL PROYECTO DE REPARCELACIÓN DEL SECTOR 14 "EL 

CARRASCAL".  
 

39.- OMYR-2019/49. LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE FACHADA EN EDIFICIO EN CALLE 

LARGA Nº 50.  
 

 

 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

  

A.U. 1º.- ADSCRIPCIÓN A FAVOR DE COMUJESA DE PARTE DE LA 2ª PLANTA DEL 

EDIFICIO DE LA ESTACIÓN DE AUTOBUSES PARA EL SERVICIO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE URBANO Y PARA EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO.  
 

A.U. 2º.- REGULARIZACIÓN DE LA BARRIADA DE LOS ALBARIZONES: SEGREGACIÓN Y 

ENAJENACIÓN DE DOS UNIDADES FÍSICAS QUE FORMAN PARTE DE FINCA 

REGISTRAL MATRIZ N.º12.083.  
 

A.U. 3º.- INICIO DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN PARA LA ADJUDICACIÓN  DE 

LA CONCESIÓN DE DOMINIO PÚBLICO PARA LA EXPLOTACIÓN 

PUBLICITARIA DE LAS MARQUESINAS DE LAS PARADAS DE AUTOBUSES 

URBANOS, MUPIS, ASEOS PÚBLICOS, COLUMNAS Y MÁSTERES PUBLICITARIOS.-  
 

A.U. 4º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 

DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD MERCANTIL 

AGLOMERADOS ANDALUCES, S.L.U. DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, 

TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO CON UN 

ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO, DE LAS 

OBRAS DE  "REGENERACIÓN DE CALLES DEL CENTRO HISTÓRICO DE LA 

CIUDAD PARA LA REDUCCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN ACÚSTICA. 

ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO 

REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE 

ESPAÑA 2014-2020"  
 

A.U. 5º.- RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL DETECTADO EN EL ACUERDO DE 

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 19 DE MARZO DE 2020, AL 

PARTICULAR 4 DEL ORDEN DEL DÍA RELATIVO A LA CANCELACIÓN DE 

GARANTÍA DEFINITIVA A LA ENTIDAD MERCANTIL MONTAJES ELÉCTRICOS 

LUISA VEGA PAZOS S.L.  
 

A.U. 6º.- AUTORIZACIÓN DE LA MODIFICACIÓN DE LAS GARANTÍAS DEL PRÉSTAMO 

SUSCRITO POR LA ENTIDAD AQUAJEREZ S.L. EN RELACIÓN CON EL 

CONTRATO DE GESTIÓN DEL SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA EN 



 

 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

BAJA, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE 

JEREZ DE LA FRONTERA  
 

A.U. 7º.- RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL EN EL PLIEGO DE CLÁUSULAS 

ADMINISTRATIVAS  PARTICULARES DEL EXPEDIENTE DE SUMINISTRO DE 

SISTEMAS NECESARIO PARA EL INCREMENTO DE LA CAPACIDAD DE 

ALMACENAMIENTO DE DATOS PARA EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 

FRONTERA, ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE 

DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO DE 

CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020.  
 

A.U. 8º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO 

ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL "SUMINISTRO DE 

MATERIALES Y EQUIPOS PARA LA ADECUACIÓN TECNOLÓGICA DEL SERVICIO 

DE RADIO Y TELEVISIÓN MUNICIPAL".  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA REPARACIÓN 

DE LA MÁQUINA IMPRESORA-FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL RICOH 

AFICIO MP 161 SPF.  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE HORMIGON Y 

ASFALTO PARA EL ÁREA DE INFRAESTRUCTURA.  
 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE EQUIPO PARA 

VIDEOCONFERENCIAS PARA SALA U.  
 

A.U. 12º.- CANCELACIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA 

CORRESPONDIENTE A CONTRATO DE "SUMINISTRO DE VESTUARIO POR 

LOTES, PARA EL PERSONAL DE LOS DISTINTOS SERVICIOS DEL 

AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA".  
 

A.U. 13º.- APROBACIÓN DE GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN RELATIVA A 

LA APROBACIÓN DE LA APORTACIÓN PARCIAL PARA EL AÑO 2019, POR LA 

ENCOMIENDA DE GESTIÓN AL AYUNTAMIENTO DE EL CUERVO, POR LA 

REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE CARÁCTER MATERIAL, DURANTE 2019, 

REFERIDAS A LA CALLE HUERTO DEL JUNCAL Y A UNA PARTE DE LA AVENIDA 

DE CÁDIZ, AMBAS SITUADAS EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE JEREZ DE LA 

FRONTERA  
 

 

 

 

 

 


